
 
__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
Via Orientale n. 29 - 66010 Colledimacine (CH)     ser.demo.colle@tiscali.it 
 

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMILOGICA DA COVID 19 - O.C.D.P.C. n. 658 del 

29.03.2020 RECANTI “ULTERIORI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE 

CIVILE IN RELAZIONE ALL’EMERGENZA RELATIVA AL RISCHIO SANITARIO 

CONNESSO ALL’INSORGENZA DI PATOLOGIE DERIVANTI DA AGENTI VIRALI 

TRASMISSIBILI.” E ART. 2 D.L. 154/2020. INDIRIZZI 

 

 

DECRETO DEL SINDACO N. 1  DEL 13 GENNAIO 2022  

IL SINDACO 

 

Dato atto che in data 31.1.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

sanitaria per l’epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale e che lo stato 

di emergenza è stato prorogato a tutto il 31.03.2022. 

 

Visto l’art. 2 del decreto-legge 23 novembre 2020 n. 154,  recante «Misure finanziarie urgenti 

connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19», il quale assegna ai Comuni ulteriori 

somme per la solidarietà alimentare nella misura stabilita dalla precedente O.C.D.P.C. n. 658 

del 29.03.2020.  

 

Dato atto che per le possibili misure da adottare per l’utilizzo di tali somme, per la platea dei 

beneficiari e per l’individuazione dei criteri di assegnazione occorre fare riferimento a quanto 

disciplinato nella Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020. 

 

Vista l’ordinanza n. 658/2020 del Capo della Protezione Civile recante “Ulteriori interventi 

urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

 

Rilevato che la suddetta ordinanza autorizza ciascun Comune all’acquisizione di:  

a) buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale; 

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità. 

 

Dato atto che il Comune è autorizzato all’acquisizione dei buoni pasto e/o generi alimentari o 

di prima necessità in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (art. 2, c. 4, primo cpv 

dell’OCDPC n. 658/2020). 

 

Dato atto altresì che l’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid 19 e tra quelli in stato di bisogno, per 

soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di 

sostegno economico. 

 

mailto:ser.demo.colle@tiscali.it


 
__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
Via Orientale n. 29 - 66010 Colledimacine (CH)     ser.demo.colle@tiscali.it 
 

Riscontrato che pur avendo il servizio Politiche sociali una mappatura dei soggetti/nuclei 

familiari in condizioni di fragilità e/o disagio economico, non dispone, allo stato, di un quadro 

di coloro che sono a rischio di povertà a causa della emergenza epidemiologica in atto. 

 

Considerato che questo Ente intende attivare la misura di sostegno mediante buoni spesa 

utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi 

commerciali contenuti nell’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune (art. 2 comma 4 

lett. a) Ocdpc 658/2020). 

 

Ritenuto necessario stabilire i criteri per l’accesso alle misure di sostegno introdotte con 

OPDPC n. 658/2020. 

 

     Acquisito il consenso dei commercianti locali ed espletate le procedure negoziali già 

precedentemente attivate; 

DECRETA 

1. Di riattivare la misura di sostegno mediante l’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per 

l’acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato sul sito istituzionale del Comune (art. 2 comma 4 lett. a) Ocdpc 

658/2020). 

 

2. Requisiti di accesso: 

 

 Residenza nel Comune di Colledimacine; 

 Essere in situazione di temporanea difficoltà a seguito dell’emergenza COVID 19; 

 condizione reddituale ISEE non superiore a € 8.000;  

 Non essere dipendente di una pubblica amministrazione ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs. 

165/2001. 

 Non essere beneficiari di altre misure di sostegno stabilite dallo Stato per l’emergenza 

COVID-19. 

3. Scadenza: I buoni potranno essere utilizzati fino al 28/02/2022; 

4. Importi: 

- € 140,00 incrementabile di € 50,00 per ogni minore o persona disabile a carico, fino a un 

massimo di € 240,00. 

  

5. Di approvare l’avviso informativo, con allegato modello di domanda/autodichiarazione. 

 

6. I buoni spesa verranno concessi entro 10 giorni dalla scadenza della domanda. 

 

mailto:ser.demo.colle@tiscali.it


 
__________________________________________________________________ 

 

__________________________________________________________________ 
Via Orientale n. 29 - 66010 Colledimacine (CH)     ser.demo.colle@tiscali.it 
 

7. Di demandare al Responsabile dei Servizi Sociali a predisporre tutto quanto necessario per 

l’erogazione dei buoni spesa. 

 

DISPONE 

La pubblicazione all’Albo Pretorio informatico dell’Ente e sul sito internet istituzionale del presente 

atto, nonché la pubblicazione dell’allegato avviso informativo, unitamente al modello di domanda, 

secondo le seguenti modalità: 

- all’Albo Pretorio del Comune  

- nella home page del sito istituzionale del Comune di Colledimacine 

 

Colledimacine, 13 GENNAIO 2022 

                                                                                                      

 

                                                                                                                   IL SINDACO 

                                                                                                              SCHINA ANDREA 

                                                                                                              

mailto:ser.demo.colle@tiscali.it

